111 .- Cuando el sujeto obligado de este impuesto sea madre jefa de familia en los términos del 
artículo 2 fracción III de la Ley de Protección a Madres Jefas de Familia; tendrá derecho a 
tener una reducción del 50% cuando el valor catastral de la vivienda no exceda de 
$385,000.00 (Son : Trescientos Ochenta y Cinco Mil Pesos 00/ 100 M.N.) siempre y cuando 
la habite y no tenga otras propiedades. 

En caso de que el predio supere los $385,000.00 pesos, se aplicará el descuento cuando la 
madre jefa de familia demuestre tener ingresos máximos mensuales de 150 VUMAV.

[...]

alcantarillado y saneamiento se vayan a conectar a las redes existentes, los Inversionistas o 
solicitantes deberán cubrir las siguientes cuotas: 

1.- Para derechos de conexión de agua potable: 
a) Para fraccionamiento de viviendas de interés social: (de 51 a 70 m2 de construcción) 

$45,490.71 (Cuarenta y cinco mil cuatrocientos noventa pesos 71 / 100 M.N.) . por litro 
por segundo del gasto máximo diario. 

b) Para fraccionamientos de vivienda progresiva (hasta 50 m2 de construcción) se 
cobrará el 60% de la tarifa correspondiente a fraccionamientos de viviendas de interés 
social; 

c) Para fraccionamiento residencial: $78,472.50 (Setenta y ocho mil cuatrocientos 
setenta y dos pesos 50/100 M.N.), por litro por segundo del gasto máximo diario. 

d) Para fraccionamiento industrial y comercial: $102,780 .00 (Ciento Dos mil Setecientos 
Ochenta pesos 00/100 M.N.), por litro por segundo del gasto máximo diario. 

e) Para Hoteles, Condominios, Espacios de Estacionamiento de casas rodantes, e 
instalaciones o construcciones con fines turísticos: $159,119.70 (Ciento Cincuenta y 
Nueve Mil Ciento Diez y Nueve pesos 70/100 M.N.) por litro por segundo del gasto 
máximo diario. 

11.- Para derechos de conexión de alcantarillado sanitario 
a) Para fraccionamiento de vivienda de interés social: $2.59 (dos pesos 59/100 M.N.), 

por cada metro cuadrado del área total vendible.

[...]

potable, alcantarillado sanitario y saneamiento, El Organismo Operador podrá concertar las 
acciones necesarias con los Inversionistas o solicitantes del servicio, a fin de efectuar la 
construcción de las obras requeridas, para lo cual, aplicará el costo correspondiente, de 
acuerdo a los siguientes conceptos: 

a) Agua potable: $40,568 .00 (cuarenta mil quinientos sesenta y ocho pesos 00/ 100 
M.N.), por litro por segundo del gasto máximo diario. 

b) Alcantarillado: $70,284.00 (Setenta mil doscientos ochenta y cuatro pesos 00/100 
M.N.) por litros por segundo que resulten del 80% del gasto máximo diario. 

El gasto máximo diario equivale a 1.3 veces e l gasto medio diario, y se calculará a través de 
la siguiente tabla de consumo mínimo: 

TIPO DE VIVIENDA 

INTERES SOCIAL

[...]

0301 Financiamiento Interno 12.00 

TOTAL PRESUPUESTO DE 
310,417,176.00 INGRESOS: 

Artículo 93.- Para el ejercicio fiscal de 2026, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del Ayuntamiento del Municipio de Empalme, Sonora, con un importe de 
$310,417,176.00 (SON: TRESCIENTOS DIEZ MILLONES CUATROCIENTOS 
DIECISIETE MIL CIENTO SETENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.). 

TÍTULO CUARTO 
DISPOSICIONES FINALES 

Artículo 94.- En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 
causará interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el año 2026. 

Artículo 95.- En los términos del artículo 33 de la Ley de Hacienda Municipal, el pago